关于举办2021年第三届北京市大学生
文创设计大赛的通知
党的十九大报告提出了新时代文化建设的目标，坚持中国特色社会主义文化发展道路，激发全民族文化创新创造活力，建设社会主义文化强国。推进文化创意和设计服务等新型、高端服务业发展，是提升国家文化软实力和产业竞争力的重大举措，也是助力实现北京市文化中心功能的重要部分。为此，决定举办2021年第三届北京市大学生文创设计大赛。本竞赛由北京市教育委员会主办，由中国地质大学（北京）承办。现将有关事项通知如下：
一、大赛目的
依托北京丰富的历史文化资源，通过整合创新创意要素，激发北京地区高校在校大学生（含学历继续教育大学生）设计创意潜能和创新创业热情，促进学生创新能力和实践能力的培养，搭建高校交流协作平台，并在实践的过程中促进高校创意成果转化，服务首都“四个中心建设”。
二、大赛主题与内容
本次大赛设置两个主题：
大赛主题1：“红色百年，青春筑梦”
大赛内容：今年，是中国共产党成立100周年，中国共产党的100年，是为中华民族的独立、解放、繁荣，为中国人民的自由、民主、幸福而不懈奋斗的历史，100年来中国共产党不忘初心、牢记使命，带领我们从积贫积弱走到富强繁荣。习总书记在考察清华大学时指出，美术、艺术、科学、技术相辅相成、相互促进、相得益彰。要发挥美术在服务经济社会发展中的重要作用。通过党建主题的文创作品的创作，能够充分表达大学生们对党的感激与热爱之情，用青春视角展现百年历程，用艺术语言描绘光辉成就，进一步激发大学生历史责任感和奋斗精神。
大赛主题2：“青春文创，添彩冬奥”
大赛内容：2022年，北京-张家口即将举办第24届冬季奥林匹克运动会，这是中国历史上首次举办冬季奥运会，北京也因此成为奥运史上第一个既举办过夏季奥运会，又举办过冬季奥运会的城市。办好北京冬奥会、冬残奥会，是展现国家形象、促进国家发展、振奋民族精神的重要契机。通过冬奥主题的文创设计作品的征集，激发学生爱国热情，领悟冬奥精神，让作为文化载体的文创产品成为我国冬奥会最好的名片。
三、大赛分组
本次大赛分为专业组、非专业组和继续教育组：在校全日制本科艺术类专业学生的作品归为专业组，非艺术类专业学生的作品归为非专业组；学历继续教育学生的作品归为继续教育组（不再区分专业组和非专业组）。
四、大赛规则
1．参赛对象：北京地区普通高等学校在校全日制本科学生和学历继续教育学生。
2．大赛赛制：
大赛采取三级赛制：校级初赛、市级初赛和市级决赛。
（1） 校级初赛：各参赛单位组织初赛，选拔出的作品统一报送大赛组委会，入围市级初赛。全日制本科生参赛单位开设有设计专业的院校推荐的参赛作品原则上不超过40件（套），未开设设计专业的院校推荐的参赛作品原则上不超过20件（套）；继续教育参赛单位推荐的参赛作品原则上不超过20件（套）。
（2）市级初赛：大赛评审委员会从入围市级初赛的作品中评选出入围市级决赛作品；
（3）市级决赛：大赛评审委员会从入围市级决赛的作品中评定出各类奖项，并由北京市教育委员会颁发获奖证书。
3.参赛方式：
大赛启用网上报名系统进行报名参赛（网址为 http://bjwenc.cugb.edu.cn，开放时间为6月1日）。个人在确认所在高校组织参赛的前提下，需登录大赛网站，在报名系统中注册、选择组别，并按照要求提交作品进行报名。
[bookmark: _GoBack]各参赛单位负责组织校赛，审核本单位参赛者的参赛资格、审定专业组别，并在规定时间内推荐参加市级比赛的作品（由参赛单位管理员登录系统审核提交，管理员登录账号与密码请致电大赛联系人索取）。
4.参赛作品内容要求：
（1）作品要具有创新性，要体现知识、艺术、技术等方面的融合，创意要符合大赛主题；
（2）不得抄袭、剽窃他人成果，保证不侵犯任何第三方知识产权或其他权利，对所提交的作品负全部责任。参赛作品不得一稿多投。如有侵犯他人版权、一稿多投等行为发生，一律取消参赛资格和所获奖项，并向参赛者所在学校通报。
5.参赛作品的形式要求：
（1）作品的形式可为手绘图(扫描后提交)、电脑设计效果图或实物照片。设计图尺寸为 A4(210mm×297mm)；图片/照片分辨率为300dpi，单张图片/照片不超过3M;格式为JPEG。提交的图片/照片要能体现作品的整体、局部、不同视角、尺寸等效果,每件/套作品提交的图片/照片数量不超过5张。除设计图外，每件作品提交一张缩略图用于网站展示，200*200像素，不超过2M。
（2）图纸或照片背景不得添加任何装饰图案、参赛人模特照等元素标记，不得标注院校、专业、姓名等信息。
（3）作品应附设计说明，设计说明要求在200-300字之间，要包含设计构思、作品寓意及材料工艺介绍，设计说明不得出现在设计图片/照片中。
6.参赛人员、作品数量限制条件：
（1）同一参赛者参与的参赛作品不得超过2件（套）。团队参赛的，同一件（套）作品只填报一次，须在报名系统中列出所有作者的名字并按贡献排序，每件（套）作品的作者不得超过5名，指导教师不得超过2名。（注意：获奖证书上的作者、指导教师的姓名和顺序将按照报名系统中的填报信息确定）。
五、大赛日程安排
1.参赛报名及校级初赛：
时间：2021年6-9月
各参赛单位组织本单位学生参赛报名，可自行规定报名截止日期，开展校级初赛，于9月30日前评选出入围市级初赛的作品，并在报名系统中提交大赛组委会。
2.市级比赛评审
市级初赛阶段评审：2021年10月，大赛评审委员会从入围市级初赛的作品中评选出入围市级决赛的作品。
市级决赛阶段评审：2021年11月，大赛评审委员会从入围市级决赛的作品中评定出各类奖项，获奖名单将在市教委网站上公示。
六、奖项设置
大赛分组别设一等奖、二等奖、三等奖若干，另设优秀指导教师奖和优秀组织奖。一等奖作品的指导教师获优秀指导教师奖，优秀组织奖由大赛评审委员会综合参赛单位的参赛作品数量、作品质量及提交作品规范性确定。所有奖项颁发获奖证书或奖牌，不设奖金。
一等奖获奖作品经参赛者同意后，由大赛资助申请国家外观专利。
七、大赛联系人联系方式
大赛联系人：王佳昕、赵欣
大赛联系电话：010-82322227; 18810929192;
18601034036;
报名系统技术咨询电话：代工程师 18210370350

附件：1.第三届北京市大学生文创设计大赛组委会名单
2. 第三届北京市大学生文创设计大赛评审委员会名单
3. 第三届北京市大学生文创设计大赛仲裁委员会名单

                          北京市大学生文创设计大赛组委会
                           2021年5月18日

附件1
第三届北京市大学生文创设计大赛组委会名单

主    任：刘  伟      中国地质大学（北京）
副 主 任：刘  霄      北京市教育委员会高等教育处
魏连伟      北京工美集团
武  雄      中国地质大学（北京）
郭  颖      中国地质大学（北京）
委    员：王晓昕      清华大学
邱章红      北京大学
刘  骁      中央美术学院
丁俊杰      中国传媒大学
杨建明      北京理工大学
武  非      北京工业大学
高  伟      北京服装学院
张  彬      北京印刷学院
楚  天      北京联合大学
王利民      北京城市学院
周  怡      中国地质大学（北京）
王  鼐      中国地质大学（北京）
秘 书 长：郭  颖      中国地质大学（北京）
赵  欣      中国地质大学（北京）
王佳昕      中国地质大学（北京）

附件2
第三届北京市大学生文创设计大赛
评审委员会名单

主    任：邱章红      北京大学
副 主 任：任  进      中国地质大学（北京）
          滕  菲      中央美术学院
委    员：王晓昕      清华大学
          刘  骁      中央美术学院
          武  非      北京工业大学
          高  伟      北京服装学院
          楚  天      北京联合大学
          杨  新      北京理工大学
          聂  茜      北京服装学院
          马良书      北京航空航天大学
          兰  超      北京林业大学
          郑子云      北京工商大学
          蔡兴泉      北方工业大学
          谭铁志      中国戏曲学院
          王利民      北京城市学院
          杨  莉      北京印刷学院
          申文广      北京工美艺术研究院
          周  怡      中国地质大学（北京）
秘 书 长：王  鼐      中国地质大学（北京）
何  魁      中国地质大学（北京）

附件3
第三届北京市大学生文创设计大赛仲裁委员会名单

主任：丁俊杰      中国传媒大学
委员：魏连伟      北京工美集团
      张  彬      北京印刷学院
      郭  颖      中国地质大学（北京）
      孟  芳      中国地质大学（北京）